24 公大協第 91 号
平成 24 年 11 月 14 日

関係 各位

一般社団法人公立大学協会
 会長 奥野 武俊（大阪府立大学長）

平成 24 年度第 3 回高等教育改革フォーラム

「大学ポートレートと認証評価」の開催について

 日頃より本協会の活動にご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
先月開催いたしました第 2 回高等教育改革フォーラム「公立大学にふさわし

い認証評価の在り方 ―法人評価との一体的運用を視野に―」には、61 大学、20
団体より計 128 名のご参加をいただき、有意義な議論が行われました。
それに続きまして、「大学ポートレートと認証評価」をテーマに、第 3 回フォ

ーラムを下記のとおり開催いたしますので、ご案内いたします。
 参加を希望される方は、所属・氏名・連絡先等を、11 月 30 日（金）までに、

E メールまたはファックスで下記協会事務局宛にお送りください。

記

１ 日 時  平成 24 年 12 月 7 日（金）14:00～17:00

２ 場 所  東京グランドホテル 3 階 桜（東京都港区芝 2-5-2）

３ 開催要項 別紙１参照

４ 議論の背景

文部科学省と大学関係団体との協議により整備が進められている「大学ポートレート

（仮称）」については、当面、大学の情報をわかりやすく公表する仕組みの検討が進めら

れており、大学の質保証・向上への活用についてはこれからの検討課題となっています。

今回のフォーラムでは、大学ポートレートの今後の整備の方向を踏まえ、大学ポートレ

ートを積極活用することで、公立大学としての説明責任を果たすにふさわしい簡素な大学

評価を実現する方法について考えます。

（事務取扱）

一般社団法人公立大学協会事務局（担当：斉藤、杉浦）
105-0003 東京都港区西新橋 1-6-13 虎ノ門吉荒ビル 9Ｆ
TEL（03）3501－3336 FAX（03）3501－3337
jimu@kodaikyo.jp

平成 24 年度 第 3 回高等教育改革フォーラム 開催要項

テーマ：大学ポートレートと認証評価

日 時：平成 24 年 12 月 7 日（金）14:00～17:00

場 所：東京グランドホテル 3 階 桜（東京都港区芝 2-5-2）

対 象：学長、副学長、認証評価に携わる教職員、設置団体の評価担当者等

次  第：（変更となる場合があります）

１ 講 演

① 大学ポートレートの意義

講師：田中 聡明 文部科学省高等教育企画課高等教育政策室長

② 報道機関としての大学情報調査の経験

       講師：松本 美奈 読売新聞記者（『大学の実力』担当）

 ２ 報  告 公立大学の説明責任を果たすための評価のあり方

         公立大学の質保証に関する特別委員会

３ パネルディスカッション

 パネリスト：田中 聡明 文部科学省高等教育企画課高等教育政策室長

      松本 美奈 読売新聞記者（『大学の実力』担当）

      浅田 尚紀 広島市立大学長（大学ポートレート（仮称）準備委員会委員）

             他を予定

 司  会：奥野 武俊 大阪府立大学長（公立大学協会会長）

別紙１

東京グランドホテル・アクセス

http://www.tokyogrand.gr.jp/info/access.html

都営地下鉄 三田線「芝公園」（A-1）出口徒歩 2 分

JR 山手線･京浜東北線「浜松町」（南口）出口徒歩 10 分

東京モノレール「浜松町」徒歩 10 分

都営地下鉄 浅草線・大江戸線「大門駅」（A-3）出口徒歩 8 分

東京グランドホテル：東京都港区芝 2-5-2 TEL：03-3456-2222